
 OBEC BIJACOVCE, Obecný úrad 053 06 Bijacovce č. 7 

 

Zápisnica z  5. mimoriadneho zasadnutia OZ v Bijacovciach, konaného dňa 23.07.2025                   

v zasadačke obecného domu v Bijacovciach so začiatkom o 17.00 hod. evidovaná v podacom 

denníku pod číslom  31/2025-06, UJ6, A-12 

 

Prítomní: 

− starosta obce  Ing. Jozef  Kalinaj 

− poslanci OZ: Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr, Mária Krupová, Bc. Ondrej 

Šmihuľa, Ľubomír Zajac 

 

PROGRAM : 

1. Úvod – určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
2. Správne konanie – OÚ Levoča – odbor starostlivosti o životné prostredie 
3. Rôzne 

4. Diskusia  
5. Záver  

 

K bodu 1 : 

Starosta obce Ing. Jozef  Kalinaj privítal prítomných. Za zapisovateľku 5. mimoriadneho 

zasadnutia  OZ navrhol Bc. Zuzanu Topoliovú. Za overovateľov zápisnice navrhol                           

p. Mgr. Máriu Krupovú a p. Bc. Ondreja Šmihuľu.  Starosta obce skonštatoval, že na zasadnutí 

sú prítomní  5 poslanci  OZ, čím je OZ uznášania schopné a oboznámil poslancov s programom 

rokovania.  

 

Uznesenie č. 1 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

            A.  s c h v a ľ u j e   

a) Program rokovania 5. mimoriadneho zasadnutia OZ podľa pozvánky 

 

 

Za: 5 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas,  Mgr. Mária Krupová,                

Bc. Ondrej Šmihuľa, Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

K bodu 2: 

Starosta obce prečítal korešpondenciu týkajúcu sa správneho konania vedeného  OU Levoča – 

odbor starostlivosti o životné prostredie k nelegálnej skládke odpadu v k. ú. Bijacovce na 

parcele KN – E č. 2216. Po oboznámení poslancov s uvedenou korešpondenciou starosta 

informoval poslancov o osobnom stretnutí s p. Tatarkovou, ktorá má v kompetencii uvedené 

správne konanie na OU Levoča. Výsledkom pracovného stretnutia je likvidácia odpadu cca 187 

ton a doručenie fotodokumentácie upratanej skládky a uhradená faktúra za vývoz a likvidáciu 

odpadu. P. starosta priznal, že chyba sa stala a navrhol riešenie a to vývoz odpadu 

prostredníctvom firmy KONY s. r. o. Jamník, ktorá doručila p. starostovi cenovú ponuku na 

vývoz a recykláciu a spracovanie stavebného odpadu za 24,00 € za 1 tonu odpadu bez DPH. 

Následne p. starosta uviedol, že našiel sponzora, ktorý obci poskytne sponzorský dar vo výške 



nákladov na vývoz uvedeného odpadu a tým obec nebude finančne zaťažená. Prijatie 

sponzorského daru  konzultoval s kontrolórkou obce. Likvidáciu odpadu plánuje v mesiacoch 

august – september. Následne sa o slovo prihlásil p. Ing. B. Dzugas, ktorý upozornil, že podľa 

dokumentácie OU Levoča bol spáchaný trestný čin, ktorý bol premetom šetrenia Prezídia PZ 

Prešov, obec je v správnom konaní  a p. starosta o týchto skutočnostiach poslancov OZ 

neinformoval aj napriek skutočnosti, že priamo p. Ing. B. Dzugas sa na zasadnutiach OZ 

niekoľkokrát informoval, či obec  niečo riešila ohľadom odpadov pričom zakaždým dostal od 

p. starostu negatívnu odpoveď. Následne poukázal na oznámenie o začatí správneho konania, 

ktoré bolo obci doručené 22.05.2025,  a skutočnosť, že ako účastník správneho konania obec 

sa mohla do 7 dní vyjadriť prípadne uviesť pôvodcu odpadu. Tým, že o uvedenom oznámení 

poslanci nevedeli a pán starosta sa nevyjadril prišlo obci rozhodnutie zabezpečiť zhodnotenie 

alebo zneškodnenie nezákonne umiestneného odpadu v k. u. Bijacovce  na vlastné náklady. Aj 

na toto rozhodnutie bola možnosť odvolať sa do 15-tich dní, čo p. starosta neurobil a ani o tomto 

rozhodnutí poslancov včas neinformoval. P. Ing. B. Dzugas nakoniec citoval zápisnicu             

z 20. zasadnutia OZ dňa 28.06.2024, na ktorom bol riešený vývoz stavebného odpadu občanmi 

iných obcí s povolením starostu obce. Na uvedenom OZ okrem iného sa na spomínanom OZ  

diskutovalo, či sú si poslanci vedomí spoluzodpovednosti za vytvorenie skládky. Starosta obce 

vyhlásil, že pri prípadných postihoch za skládku berie plnú zodpovednosť na seba a stým spojené 

následky. V rámci uvedeného bodu sa do diskusie zapojili všetci poslanci, pričom p. Ľ. Zajac 

uviedol, že obec nemá znášať náklady na odstránenie odpadu, nakoľko p. starosta tento odpad 

dovolil naviezť a preberá zaňho zodpovednosť. Do diskusie sa zapojila kontrolórka obce JUDr. L. 

Budziňáková, ktorá vysvetlila, že obec a poslanci nemajú dosah na trestné stíhanie a že nakoľko 

obec nepodala vysvetlenie k uvedenej skládke a neoznačila pôvodcu odpadu – OU Levoča odbor 

starostlivosti o životné prostredie postupoval nasledovne, že nariadil obci uvedený nezákonne 

uložený odpad zneškodniť na vlastné náklady. Na to p. Ing. B. Dzugas podal návrh – spracovať  

prostredníctvom obecného právnika mimoriadny opravný prostriedok proti rozhodnutiu OU Levoča 

– odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU_LE_OSZP_2025/000036-010 zo dňa 24.06.2025 

a poslať ho na OU Levoča čo najskôr. O poslaneckom návrhu dal starosta hlasovať. 
 

Uznesenie č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) spracovať a zaslať mimoriadny opravný prostriedok proti rozhodnutiu OU Levoča – 

odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU_LE_OSZP_2025/000036-010 zo dňa 

24.06.2025 na OU Levoča čo najskôr. 

Hlasovanie: 

Za: 5 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Bc. Ondrej Šmihuľa,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

Následne sa do diskusie prihlásil p. Ľ. Zajac, ktorý opakovane namietal k úhrade zneškodnenia 

odpadu obcou a namietal, že nakoľko starosta vývoz odpadu povolil má za to niesť následky, 

alebo určiť pôvodcu odpadu. P. starosta oznámil poslancom, že nie je ochotný uviesť kto 

uvedený odpad vyviezol. P. Zajac zároveň upozornil na neplatnosť cenovej ponuky firmou 

KONY s. r. o. nakoľko cenová ponuka bola na zneškodnenie stavebného odpadu  a v rozhodnutí 

OU Levoča je nariadené zneškodnenie drobného stavebného odpadu katalógové číslo 20 03 08 

a zmesový komunálny odpad katalógové číslo 20 03 01 pričom zneškodnenie zmesového 

komunálneho odpadu v cenovej ponuke nie je. Následne kontrolórka obce                                            



JUDr. L. Budziňáková upozornila na potrebu vyžiadania novej cenovej ponuky vrátane 

všetkých odpadov a získanie ešte jednej cenovej ponuky nakoľko cena za zneškodnenie odpadu 

firmou Brantner Nova s .r. o. je uvedená v rozhodnutí OU Levoča. Poslanec Ľ. Zajac podal 

návrh vyžiadať  právnika obce o stanovisko  ku konaniu p. starostu a to, že pred poslancami OZ 

zatajil dokumenty k správnemu konaniu s OU Levoča ako aj návrh riešenia takýchto prípadov. 

P. starosta dal o návrhu hlasovať  
 

Uznesenie č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) vyžiadanie stanoviska právnika obce ku konaniu p. starostu a zatajeniu dokumentov 

ohľadom správneho konania s OU Levoča 

Hlasovanie: 

Za: 5 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Bc. Ondrej Šmihuľa,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

Ku koncu diskusie sa poslanci dohodli  na zvolaní OZ po dohode termínu s obecným právnikom, 

nakoľko ani na dnešné OZ neprišiel, s tým, že sa poslanci prispôsobia jeho časovému rozvrhu.  

 

K bodu 3: 

Starosta informoval poslancov o žiadosti COOP Jednota Liptovský Mikuláš s vyznačením 

zákazu parkovania pred predajňou COOP Jednota v úseku prísunu tovaru, nakoľko je problém 

so zásobovaním predajne počas dní, keď občania parkujú na mieste vjazdu nákladných 

automobilov s prísunom tovaru. O vyznačení zákazu parkovania dal starosta hlasovať.  

  

Uznesenie č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) vyznačenie zákazu parkovania  pred predajňou COOP Jednota v mieste vjazdu 

automobilov s prísunom tovaru 

 

Hlasovanie: 

Za: 5 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Bc. Ondrej Šmihuľa,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

Po hlasovaní starosta informoval poslancov o žiadosti p. Michala Zeleného o prenájom 

nebytových priestorov vo vlastníctve obce a to nebytový priestor momentálne užívaný p. 

Kubušom, ktorý nájomnú zmluvu vypovedal k 31.08.2025, kedy mu bude ukončený nájom. P. 

Zelený navrhuje nájomné vo výške 150,00 € mesačne, s tým že je ochotný urobiť v uvedenom 

priestore stavebné úpravy a rekonštrukciu napr. EE vedenia. Do diskusie sa prihlásil p. Ľ. Zajac 



s námietkou, že nájomný priestor má nové vedenie EE a taktiež je upravený a vymaľovaný 

a nesúhlasí so znížením nájmu za uvedený nebytový priestor, nakoľko predošlý nájomca              

p. Kubuš za ten istý priestor a tých istých podmienok platil nájom 210,00 € mesačne. Preto p. 

Ľ. Zajac navrhuje minimálnu výšku nájomného za prenájom nebytového priestoru č. 4, 

o výmere 145 m2, na prízemí stavby, bez súpisného čísla, ktorá je vedená Okresným úradom 

Levoča, katastrálnym odborom, na liste vlastníctva č. 823 pre k. ú. Bijacovce, obec Bijacovce, 

okres Levoča v sume 210,00 eur mesačne. Prenajímaný nebytový priestor využívaný ako 

skladové priestory bude k dispozícii na prenájom od 01.09.2025. Termín doručenia žiadosti 

o prenájom nebytového priestoru je do 25.08.2025.   O návrhu dal starosta hlasovať.  

 

Uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

minimálnu výšku nájomného za prenájom nebytového priestoru č. 4, o výmere 145 

m2, na prízemí stavby, bez súpisného čísla, ktorá je vedená Okresným úradom 

Levoča, katastrálnym odborom, na liste vlastníctva č. 823 pre k. ú. Bijacovce, obec 

Bijacovce, okres Levoča v sume 210,00 eur mesačne. Prenajímaný nebytový 

priestor využívaný ako skladové priestory bude k dispozícii na prenájom od 

01.09.2025. Termín doručenia žiadosti o prenájom nebytového priestoru je do 

25.08.2025.   

Hlasovanie: 

Za: 5 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Bc. Ondrej Šmihuľa,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

  

K bodu 4: 

Do diskusie sa prihlásil p. Ing. B. Dzugas ohľadom zverejnených faktúr a to konkrétne faktúra 

JUDr. J. Tekeli vo výške 2 478,45 €, prečo o úhrade uvedenej faktúry nerozhodovali poslanci, 

keďže o faktúrach nad 1 000,00 € majú rozhodovať poslanci OZ. P. starosta vysvetlil, že na 

službách JUDr. J. Tekeliho pre zriadenie SRO ohľadom IBV  sa poslanci zhodli na minulých 

zasadnutiach OZ. Zároveň informoval poslancov o spracovaní analýzy pre vypracovanie 

zmluvy s p. Kovalčíkom. Na čo p. Ing. B. Dzugas namietal, že dohoda bola, že po akcii Deň 

obce sa poslanci stretnú a stanovia body zmluvy, ktoré v nej chcú mať. P. starosta namietol, že 

po spracovaní zmluvy zvolá stretnutie. 

 

K bodu 6 : 

 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a  zasadnutie OZ ukončil. 

 

V Bijacovciach  23.07.2025 

 

Zapisovateľ: Bc. Zuzana Topoliová                    .............................................................. 

 

Overovatelia zápisnice: Mgr. Mária  Krupová       .............................................................. 

   

       Bc. Ondrej Šmihuľa                ….......................................................... 



  

 

U Z N E S E N I A 

 

z 5. mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Bijacovce  

zo dňa  23.07.2025 

 

Obecné zastupiteľstvo na svojom 5. mimoriadnom zasadnutí prerokovalo: 

 

 

• Správne konanie – OÚ Levoča – odbor starostlivosti o životné prostredie 

• Rôzne  

• Diskusné príspevky občanov a poslancov 

• Záver 

 

Uznesenie č. 1 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

         A.  s c h v a ľ u j e   

a) Program rokovania 5. mimoriadneho zasadnutia OZ podľa pozvánky 

 

v Bijacovciach,  23.07.2025 

       

 

 

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                                            starosta obce 

 

 

Uznesenie č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) spracovať a zaslať mimoriadny opravný prostriedok proti rozhodnutiu OU Levoča – 

odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU_LE_OSZP_2025/000036-010 zo dňa 

24.06.2025 na OU Levoča čo najskôr. 

 

 

v Bijacovciach,  23.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                                             starosta obce 

 

 

 



 
 

Uznesenie č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) vyžiadanie stanoviska právnika obce ku konaniu p. starostu a zatajeniu dokumentov 

ohľadom správneho konania s OU Levoča 

 

v Bijacovciach,  23.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                            starosta obce 

 

 

 

 

Uznesenie č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) vyznačenie zákazu parkovania  pred predajňou COOP Jednota v mieste vjazdu 

automobilov s prísunom tovaru 

 

v Bijacovciach,  23.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                            starosta obce 

 

 

 

Uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) minimálnu výšku nájomného za prenájom nebytového priestoru č. 4, o výmere 145 m2, 

na prízemí stavby, bez súpisného čísla, ktorá je vedená Okresným úradom Levoča, 

katastrálnym odborom, na liste vlastníctva č. 823 pre k. ú. Bijacovce, obec Bijacovce, 

okres Levoča v sume 210,00 eur mesačne. Prenajímaný nebytový priestor využívaný 

ako skladové priestory bude k dispozícii na prenájom od 01.09.2025. Termín doručenia 

žiadosti o prenájom nebytového priestoru je do 25.08.2025.   

 

v Bijacovciach,  23.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                            starosta obce 

 


